

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão  
Assessoria Especial para Modernização da Gestão  
Central de Compras e Contratações

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2015**  
**PROCESSO Nº 04300.002982/2013-73**

**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de equipamentos de videoconferência, áudio e vídeo para instalação em salas de reunião e auditórios, abrangendo a instalação e a garantia on-site, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, visando atender as demandas dos órgãos, nas condições e formas descritas no Edital e seus anexos.

**ESCLARECIMENTO XII**

O pedido de esclarecimento foi submetido à área técnica que manifestou conforme segue:

**PERGUNTA 1: “1.1.46 SISTEMA DE PROJEÇÃO – Modelo I (HD)**

*Existe uma incoerência das especificações solicitadas em relação aos itens 1.1.46.4 e 1.1.46.5. No item 1.1.46.4, pede-se resolução nativa de 1280x800 que é uma resolução WXGA. Contraditório ao item 1.1.46.5, que pede atendimento a resoluções superiores WSXGA (1680 X 1050), WSXGA+ (1680 X 1050), SXGA+ (1400 x 1050), UXGA (1600 x 1200). Entendemos que há um equívoco e mistura das especificações em relação ao **SISTEMA DE PROJEÇÃO – Modelo I (HD)** e **SISTEMA DE PROJEÇÃO – Modelo II (FULL HD)**, pois tais WSXGA (1680 X 1050), WSXGA+ (1680 X 1050), SXGA+ (1400 x 1050), UXGA (1600 x 1200), só seriam atendidas no **SISTEMA DE PROJEÇÃO – Modelo II (FULL HD)**, e o **SISTEMA DE PROJEÇÃO – Modelo I (HD)**, só suporta resolução até WXGA (1280x800) como pede no 1.1.46.4. Nosso entendimento está correto?”*

**RESPOSTA 1:** O entendimento está correto. Logo, as resoluções WSXGA, WSXGA+, SXGA+ e UXGA deverão ser desconsideradas para este item. O Edital teve sua especificação técnica alterada.

Brasília-DF, 4 de maio de 2015.

Karla Cavalcanti e Silva  
Pregoeira